UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020

DAN KOLÁŘ

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Sportovní příprava jezdce ve sjezdu na horském kole

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Vypracoval:

Dan Kolář

Praha, Prosinec 2020

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování:

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce Prof. Ing. Václavu Buncovi, CSc. za odborné vedení práce, předání cenných zkušeností a rad, které mi poskytl.

Abstrakt

Název: Sportovní příprava jezdce ve sjezdu na horském kole

Cíle: Cílem bakalářské práce je zpracovat z dostupných zdrojů informace o sportovním tréninku ve sjezdu na horském kole, jako podklad k řízení sportovního tréninku. Zároveň analýza a zjištění současné literatury, přiblížení sjezdu z hlediska sportovního tréninku a jeho postupné modernizace.

Metody: Bakalářská práce byla vytvořena pomocí literární rešerše. Pro získání odborné literatury byli využity elektronické databáze PubMed a Sportdiscus. Pro vyhledávání v databázích byla použita stejná klíčová slova

Výsledky: Na základě studia odborné literatury, které je velice malé množství, bylo zjištěno, že v rámci sjezdu na horském kole neexistuje žádná konkrétní metodika sportovního tréninku k disciplíně sjezd na horském kole. Většina jezdců tedy vychází ze všeobecně známých zákonitostí sportovního tréninku z jiných cyklistických disciplín. Ve sjezdu na horském kole jsou i na základě studií nejdůležitější technické předpoklady a specifické dovednosti ovládní kola.

Závěr: Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo přiblížit sjezd na horském kole širší veřejnosti. Představit historii a vývoj sjezdu na horském kole, stručně nastínit základní pravidla, charakterizovat sjezd z fyziologického hlediska a také představit sportovní trénink ve sjezdu na horském kole. Závěrem bylo zjištěno i na základě odborných studií, že hlavním determinantem výkonu ve sjezdu na horském kole jsou technické předpoklady, nikoli však jediným

Klíčová slova: sjezd, horské kolo, downhill, sportovní trénink

Abstract

Title: Preparation of downhill mountain biker

Objectives: The aim of this work is to extend the knowledge about downhill mountain biking for wider population. At the same time analyse and finding literature of today, approach downhill from the point of training and consecutive modernisation.

Methods: This work was made by method of literature research. There were searched two electronic databases: PubMed and Sportdiscus. The same keywords used to searched in all the databases

Results: Based on the very small portion of study of scientific literature, it was found that there is not a concrete method of training for downhill mountain bikers. Most of the drivers are inspired by generally known trainings in other cyclists disciplines. Based on scientific studies, the most important skills in downhill mountain biking are specific bike handling and technic precondition.

Conclusion: Aim of this work was to introduce topic of downhill mountain biking for wider population. Introduce history and development of downhill mountain biking, briefly present rules of races, characterise downhill from the point of physiology and present training in downhill mountain biking. In the outcome was found that based on scientific literature, the main determinant of performance is technic precondition but is not the only one.

Keywords: downhill, mountain bike, sports training

Obsah

1. ÚVOD..... 3
2. SOUČASNÝ STAV BĀDÁNĪ..... 5
3. HISTORIE SJEZDU NA HORSKÝCH KOLECH 6
3.1 Počátky ve sjezdu na horských kolech..... 6
3.2 První závod ve sjezdu na horských kolech..... 7
3.3 Hlavní světové závody a jejich historie..... 8
3.3.1 Kamikaze downhill..... 8
3.3.2 UCI Mistrovství světa..... 9
3.3.3 UCI světový pohár..... 9
4. SJEZD NA HORSKÉM KOLE JAKO SPORTOVNĪ DISCIPLĪNA..... 11
4.1 Základní Pravidla..... 11
5. CHARAKTER SJEZDU NA HORSKÉM KOLE Z FYZIOLOGICKĚHO HLEDISKA 13
5.1 Tělesná zdatnost a Výkonnost 13
5.2 Morfologické parametry..... 13
5.2.1 Tělesná výška a tělesná hmotnost..... 14
5.3 Funkční parametry 14
5.3.1 Srdečně cévní systém..... 15
5.3.2 Nervosvalový systém..... 16
5.3.3 Dýchací systém..... 16
6. NĀROKY NA SPORTOVCE V DISCIPLĪNĚ SJEZD NA HORSKÉM KOLE 18
6.1 Kondiční předpoklady..... 18
6.2 Technické předpoklady 21
6.3 Taktické předpoklady..... 23
7. SPORTOVNĪ TRĒNINK 25

7.1 Definice sportovního tréninku 25
7.2 Cíle a úkoly sportovního tréninku..... 26
7.3 Biologicko – sociální adaptace ve sportovním tréninku 27
7.3.1 Morfologicko – funkční adaptace..... 28
7.3.2 Motorické učení..... 30
7.3.3 Psychosociální interakce..... 32
7.4 Etapy sportovního tréninku 33
7.5 Složky sportovního tréninku..... 34
7.5.1 Kondiční Příprava 34
7.5.2 Technická příprava 41
7.5.3 Taktická příprava..... 45
7.5.4 Psychologická příprava..... 45
8. CÍLE, ÚKOLY, METODIKA..... 48
8.1 Cíl práce 48
8.2 Úkoly..... 48
8.3 Metodika..... 48
9. Výsledky 49
10. Diskuse..... 50
11. ZÁVĚR..... 52

1. ÚVOD

Téma sportovní příprava jezdce ve sjezdu na horském kole, jsem u své bakalářské práce zvolil hlavně kvůli tomu, že mě tento sport velice zajímá a přijde mi atraktivní. Sjezd na horském kole jezdím už 4 roky a jsem jedním z hlavních pořadatelů v rámci série městských sjezdů Czech Downtown Series. Velice mě zajímá historie tohoto sportu, jeho vývoj, sportovní trénink a profesionalizace, která za posledních 10 let zaznamenala velký růst. Oblíbenost získá sjezd na horském kole i u amatéru, kteří často postrádají základní informace o tréninku a mají nedostatečnou kondici. To bývá častým následkem těžkých zranění.

Sjezd na horském kole je poměrně mladá a stále rostoucí disciplína. Zároveň sjezd na horském kole můžeme svým způsobem zařadit do extrémních sportů, které jsou velice odlišné – zejména svou atraktivností, pestrostí a do jisté míry i nebezpečím. V posledních letech dochází k velké medializaci extrémních sportů a u sjezdu na horském kole tomu není jinak. S rostoucí oblibou jízdních kol a výstavbou nových trail center ve světě i v České republice, začíná tento sport více přicházet do podvědomí široké veřejnosti. Dle mé teze, by si downhill (sjezd na horském kole) zasloužil více pozornosti, aby tak docházelo k větší podpoře a rozmachu této moderní disciplíny.

Sjezd na horském kole, jakožto velice mladá a rozvíjející se disciplína, postrádá metodiku, která by přesně určovala, jak v rámci sportovního tréninku a celkového rozvoje jezdce postupovat. Většinou tedy jezdci vycházejí ze svých vlastních zkušeností. Trenéry jsou většinou starší, zkušenější závodníci, kteří předávají své zkušenosti mladším generacím. V rámci sportovního tréninku, tedy většina závodníků ve sjezdu na horském kole, čerpá ze všeobecně známých zákonitostí rozvoje kondičních předpokladů a přetváří si je do specifického prostředí sjezdu na horském kole. Jezdec ve sjezdu na horském kole je vrcholový atlet, u kterého je velice důležité, aby dokázal skloubit kondiční, technické a taktické předpoklady. Ve své práci se zaměřím na vývoj tohoto sportu a jeho historii, charakterizují sjezd na horském kole jako sportovní disciplínu, jeho fyziologické nároky na jezdce a představím problematiku sportovního tréninku ve sjezdu na horském kole.


[…]

rozvoji silových předpokladů v rámci sjezdu na horském kole se jezdci zaměřují především na rozvoj dynamické, maximální a speciální vytrvalostní síly. Dynamická síla je rozvíjen především proto, že představuje rychlou a výbušnou sílu zároveň. To plně souvisí s charakterem disciplíny sjezd na horském kole, kde dochází k rychlým změnám vnějších podmínek, často se pro rozvoj dynamické síly ve sjezdu na horském kole používá kontrastní metoda, která je charakteristická rychlými změnami a dochází k zdokonalování kinestetických pocitů (Dovalil, 2009). Pro rychlostní předpoklady je charakteristický rozvoj především reakční rychlosti, rychlosti rozhodování, akcelerační rychlosti a rychlosti lokomotorické. Reakční rychlost je ve sjezdu na horském kole velice důležitá, jezdec musí umět reagovat na vzniklé situace velice rychle a kvalitně. Rychlost reakce je obvykle zařazovaná i do psychických schopností (Dovalil, 2009). Dle mé teze pro rozvoj reakční rychlosti je tzv. „jízda na oči“. Jezdec překonává úsek trati, který nezná a musí reagovat technicky správně na vzniklé podmínky, to vše ve vysoké rychlosti. (Lopes, 2015) Vytrvalostní předpoklady v rámci sjezdu na horském kole na jezdce vytvářejí specifické nároky, jedná se tedy o rozvoj speciální vytrvalosti, konkrétně hovoříme o vytrvalosti krátkodobé a střednědobé. Vlivem tréninku krátkodobé vytrvalosti a její příslušné úrovně je především důležité, že dochází k pozdější tvorbě laktátu a pozdějšímu nástupu únavy. Únava spojená s tvorbou laktátu, často narušuje techniku jezdce. Vysoká

úroveň krátkodobé vytrvalosti zapříčiňuje možnost jet technicky správně po celou dobu jízdy bez výraznějších nástupů únavy (Perič, 2010)

Primární zaměření v rámci tréninku ve sjezdu na horském kole by se mělo týkat rozvoje koordinační předpokladů a technické přípravy. Sjezd na horském kole se řadí mezi extrémní sporty a veškerá činnost, která v rámci podávaného výkonu probíhá se děje ve vysoké rychlosti. Je zde tedy velice důležitá plně technicky zvládnutá jízda na horském kole, za stálých i proměnlivých podmínek (Chidley, 2015). Vlivem nedostatečné technické přípravy jezdce může dojít ke zranění, občas i fatálním zraněním, které mohou jezdce limitovat po delší dobu nebo ho úplně vyřadit ze sportu.

Hlavním kritickým bodem přípravy u jezdců bývá často nedostatečná technická příprava, která pak vede k častějším zraněním, jak zde bylo zmíněno. Bakalářská práce vypovídá o tom, že rozvoj technických předpokladů v kooperaci s rozvojem kondičních předpokladů jsou základním determinantem úspěchu.

Downhill neboli sjezd na horském kole je charakteristický v tom, že se vždy jede výlučně proti času. Hlavním úkolem jezdce je překonat rychlé a technické pasáže, nevyjet z vyznačené trati a dostat se do cíle za co nejkratší časový úsek. U mužů se dosahuje rychlosti až okolo 80 km/h a u žen okolo 70 km/h. V porovnání s alpským lyžováním, kde závodníci také dosahují vysokých rychlostí je sjezd na horském kole více nebezpečný. Především proto, že v rámci sjezdu na horském kole je trať více proměnlivá, střídají se rychlé a technické pasáže, často jezdci překonávají členitý terén, jako jsou kluzké kořeny, odkloněné zatáčky, skoky a další.

Ve sjezdu na horském kole jsou limitující především technické a silové předpoklady. *„Jezdecké dovednosti se jeví jako nejlivnější proměnné pro vysoký výkon ve sjezdu na horském kole“* (Frühauf, 2020)

11. ZÁVĚR

Sjezd na horském kole neboli downhill, je poměrně mladý sport, který začíná získávat na popularitě a oblíbenosti u širší veřejnosti. Je nutno zmínit, že doposud neexistuje žádná vydaná metodologie sportovního tréninku, která by se zaobírala sjezdem na horském kole. Jezdci tedy většinou využívají tréninkových prostředků z jiných disciplín cyklistiky, či jiných sportů, a ty následně převádějí do specifického tréninku sjezdu na horském kole. Většinou jedinci v rámci rozvoje kondičních a koordinačních předpokladů vycházejí ze svých vlastní zkušeností a všeobecných zákonitostí ze sportovního tréninku. Vždy je důležité k tréninku u každého jezdce přistupovat individuálně a zaměřovat se na nedostatky daného jedince v kondiční, technické, taktické i psychologické přípravě.

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo představit historii a vývoj sjezdu na horském kole, stručně nastínit základní pravidla, charakterizovat sjezd z fyziologického hlediska a také představit sportovní trénink ve sjezdu na horském kole. Zároveň bylo záměrem představit jedince, jezdce jako profesionální atlety a tím poukázat na důležitost sportovního tréninku a sportovní přípravy v rámci této práce. Důležité je dodat, že jezdci nejsou pouze „šilenci“, jak často slyšíme z řad širší veřejnosti, ale že se jedná o profesionály, kteří vědí, co si vzhledem ke svým zkušenostem mohou dovolit. Dle mé teze se proto také sjezd na horském kole stává velice populárním a atraktivním. Jezdci často dosahují vysokých rychlostí, překonávají různé přírodní i umělé překážky a často překonávají skoky, které jsou dlouhé i 12 metrů.

Závěrem této práce mohu konstatovat, že pokud širší populace získá poznatek o sjezdu na horském kole a jeho profesionalitě, pevně věřím, že budeme vídat více jezdců v trail centrech a na závodních tratích a zároveň dojde ke zlepšení financování a podmínek pro tuto atraktivní disciplínu v České republice.
