Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora Dan Kolář
Téma práce Sportovní příprava jezdce ve sjezdu na horském kole
Cíl práce Cílem bakalářské práce je zpracovat z dostupných zdrojů informace o sportovním tréninku ve sjezdu na horském kole, jako podklad k řízení sportovního tréninku. Zároveň analýza a zjištění současné literatury, přiblížení sjezdu z hlediska sportovního tréninku a jeho postupné modernizace
Vedoucí bakalářské práce prof. Ing. Václav Bunc, CSc.
Oponent bakalářské práce Mgr. Tomáš Brtník

Rozsah práce
stran textu 52
literárních pramenů (cizojazyčných) 28 (8)
tabulky, grafy, přílohy 0

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odporující hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Předložená závěrečná práce je po formální stránce na přijatelné úrovni. Dostatečný je textový rozsah i počet citovaných prací. Struktura práce odpovídá požadavkům na práci bakalářskou. V textu se nachází větší množství překlepů či gramatických chyb. Závěrečná práce se zabývá mladou, stále více oblíbenou sportovní disciplínou, o které je dle zjištění autor dosud napsáno malé množství odborných publikací. Proto je třeba vyzvednout autorovu snahu o získání dostupných informací a poznatků, které vedly k dosažení stanovených cílů práce. K tomu bylo použito 20 z toho (8) zahraničních titulů.

V předložené závěrečné práci se ovšem vyskytují některé formální chyby, které snižují kvalitu práce. Vzhledem k názvu práce je kapitola 3 historie sjezdu na horském kole nadbytečná, naopak v práci absentuje v teoretické části popsání použité metody literární rešerše, kterou autor použil, v kapitole 7 Metodika výzkumu jsou popsány jednotlivé použité metody. Ty by měly být uvedeny v teoretické části práce. V autorem sepsaných souhrnech jednotlivých kapitol, by měl autor použít odborný styl a nepsat v první osobě. Dále je v práci občasné nedodržení citační normy a seznam literatury není řazen abecedně. Práce by měla být psána v první osobě množného čísla.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 9. Výsledky uvádíte, že výsledný výkon a jeho hodnoty jsou determinovány úrovní kondičních, technických, taktických a psychologických předpokladů, které jsou v rámci sportovního tréninku rozvíjeny. Ty rozvádíte v kapitole 6, až na psychologické předpoklady. Uveďte prosím pro doplnění, jaké jsou psychologické předpoklady.
2. V kapitole 5.2.1. Tělesná výška a tělesná hmotnost uvádíte průměrné hodnoty tělesné výšky a váhy u prvních deseti nejlepších jezdců světa. Z jakého zdroje tyto hodnoty uvádíte?
3. Znáte některé specifické prvky psychologické přípravy používané v tréninku sjezdu na horském kole?

Další případné otázky vyvstanou z průběhu obhajoby.

Práce je doporučena k obhajobě.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Tomáš Brtník

V Praze dne: 20.1.2021

Podpis: